
 

1 

 

COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 
MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 

 Tel. 0776 949012                                   Fax 0776 949306                       E-mail: segreteria.pignataro@libero.it 

                            C.A.P. 03040                                                    c.c.p. 13035035                                       Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it                    PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it 

SERVIZIO I^:  LAVORI PUBBLICI 

Nr.  104   del   24 aprile 2019 del Registro delle Pubblicazioni. 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO I^ 
 

Nr.  16  del   24 Aprile 2019 

 

Registro Generale Nr.  35  del  24 Aprile 2019 

 
OGGETTO : Art. 1, comma 107, della legge n. 145 del 30/12/2018 e D.M. (Interno) 10/01/2019. 

Intervento “Lavori di messa in sicurezza tratti strade comunali”. 

CUP: I27H19000870001  CIG: 78865402B1  

Determina a contrarre mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni per 

l’affidamento. Approvazione atti ed indizione gara. 

 

L’Anno Duemiladiciannove, il giorno Ventiquattro del mese di Aprile, nel proprio Ufficio, 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 VISTA la deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la successiva nr. 84 del 20/06/2006, integrata con atto 

nr. 180 del 15/11/2006, con le quali sono stati individuati i Servizi di cui affidare la gestione ai Responsabili da designare dal 

Sindaco, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, commi 2 e seguenti della legge 08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e modificati 

dall’art. 6, della Legge 15/05/1997, n. 127 e dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 191, da ultimo sostituito dal D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, art. 177; 

 VISTO il decreto di nomina del Responsabile del Servizio a firma del Commissario Prefettizio nr. 11/2016, prot. 6568 del 

05/10/2016; 

 VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. il quale sancisce  il principio che ogni spesa deve essere preceduta 

da regolare atto di impegno, che costituisce la prima fase del procedimento di spesa; 

 PREMESSO che: 

- l’art. 1, comma 107, della legge n. 145 del 30/12/2018 e D.M. (Interno) 10/01/2019 ha previsto l’assegnazione al Comune di 

Pignataro Interamna della somma di €. 50.000,00 per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 

edifici pubblici e patrimonio comunale; 

- tali interventi devono essere iniziati entro il termine del 15 maggio 2019, pena la revoca del contributo (art. 4 citato D.M.); 

- questo Ente intende destinare detta somma per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza di vari tratti di strade comunali 

ammalorate e che rappresentano, pertanto, pericolo, anche potenziale, alla pubblica e privata circolazione ed incolumità; 

- al fine di evitare responsabilità per danni conseguenti ad omessa od insufficiente manutenzione di dette strade pubbliche, in 

violazione dei doveri di diligenza posti a carico del custode Pubblica Amministrazione, ai sensi  del combinato disposto degli artt. 

2043 e 2051 del codice civile, si reputa necessario eseguire idonei interventi di messa in sicurezza, incaricando un tecnico abilitato 

esterno di individuare, su direttive dell’Amministrazione, le strade oggetto di intervento e far redigere un computo metrico di spesa, 

Q.T.E. e planimetria ubicativa interventi con direzione lavori per quantificare, in via preliminare, il costo dell’intervento e 

consentire la successiva esecuzione dei lavori;  

http://www.comune.pignataroint.fr.it/


 

2 

 

- con deliberazione di G.C. nr. 23 del 16/04/2019 nonché determinazione n. 13 del 16/04/2019 e convenzione Rep. 133 del 

16/04/2019, è stato incaricato idoneo professionista esterno, nella persona del geom. DI BIASIO Gianluigi, per la redazione del 

computo metrico di spesa, Q.T.E. e planimetria ubicativa interventi e della direzione dei lavori; 

- con deliberazione di G.C. n. 25 del 23/04/2019 è stato approvato il computo metrico di spesa, il Q.T.E. e la planimetria ubicativa 

interventi, per l’importo complessivo di €. 50.000,00, di cui €. 38.037,82 per lavori, oltre €. 1.900,00 per oneri di sicurezza nonchè 

€. 10.062,18 per somme a disposizione dell’Amministrazione, interamente finanziati con il contributo concesso ai sensi dell’art. 1, 

comma 107, della legge n. 145 del 30/12/2018 e D.M. (Interno) 10/01/2019; 

 RITENUTA, pertanto, l’urgenza per addivenire all’affidamento dei lavori ed inizio entro il termine del 15/05/2019, di indire 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 

18/04/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, stessa norma; 

 VISTE le disposizioni relative agli affidamenti di importo inferiore a 40.0000,00 euro, previste dall’art. 36, comma 2, lettera 

a), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, modificato dall’art. 25, comma 1, lett. b), n. 1 del D. Lgs. 19/04/2017, n. 56 (2. Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta) - per affidamenti di 

importi inferiori a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori o per 

i lavori in amministrazione diretta - art. 37, comma 1, del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 (inferiore ad €. 40.000,00); 

 VISTO, altresì, l’art. 1, comma 912, della legge n. 145 del 30/12/2018, che recita: 

Art. 1 - Comma 912 - In vigore dal 01 gennaio 2019 

912. Nelle more di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del medesimo codice, possono procedere 

all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa 

consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici e mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b), del medesimo 

articolo 36 per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro; 

 VERIFICATO che il Comune di Pignataro Interamna è iscritto alla Centrale Unica di Committenza “S.U.A. PROV. FR.” 

presso la Provincia di Frosinone; 

 CONSIDERATO che l’obbligo di acquisizione di forniture e servizi mediante centrali di committenza vige per forniture e 

servizi di importo superiore a 40.000,00 euro, mentre per importo inferiore a 40.000,00 euro le stazioni appaltanti possono 

procedere direttamente ed autonomamente; 

 TENUTO CONTO che il valore del servizio in questione, ai fini dell’acquisizione del CIG, è stimato in €. 39.937,82, quindi 

di importo corrispondente alla soglia per l’affidamento diretto (inferiore a 40.000 e/o 150.000 euro, come sopra modificato); 

 RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, all’approvazione della determinazione a 

contrattare per l’affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza tratti strade comunali”, specificando:  

- fine che con il contratto si intende perseguire: affidamento dei Lavori di messa in sicurezza tratti strade comunali; 

- oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: affidamento dei Lavori di messa in sicurezza tratti 

strade comunali, scrittura privata; 

- modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 

ragioni che ne sono alla base: nuova gara mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, stessa norma, 

previa consultazione di tre operatori economici (art. 1, comma 912, della legge n. 145 del 30/12/2018); 

 CONSIDERATO che:  

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. nr. 02 del 08/03/2018  è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente e che, pertanto, l’impegno di cui al presente affidamento viene assunto tenuto conto dei limiti di cui all’art. 

250 del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modificazioni; 

- con deliberazione di C.C. nr. 24 del 04/05/2017 è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019, sul quale al capitolo spesa 

20220/1 che trova corrispondenza al capitolo entrata 464 del bilancio 2019, risulta adeguata disponibilità per le esigenze di cui 

sopra; 

- con deliberazione di C.C. nr. 17 del 14/10/2018 è stato approvato l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2018 e pluriennale 

2018/2020, in corso di istruttoria da parte del competente ufficio del Ministero dell’Interno; 

 VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, nella parte ancora in vigore; 

 VISTO il D. Lgs. 06/09/2011, n. 159 e successive modifiche ed integrazioni (D. Lgs. n. 218 del 15/11/2012): 

 TUTTO ciò premesso e considerato; 

 RITENUTO che sussistono le condizioni, per provvedere in merito, come da dispositivo; 

D E T E R M I N A 

http://www.studiolegale.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART0,__m=document
http://www.studiolegale.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART69,__m=document
http://www.studiolegale.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART69,__m=document


 

3 

 

1) La narrativa e le premesse, che precedono, sono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) di  indire, per le motivazioni esposte nelle premesse, procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, stessa norma, previa consultazione di tre operatori economici (art. 1, 

comma 912, della legge n. 145 del 30/12/2018), per l’affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza tratti 

strade comunali”, di €. 38.037,82 per lavori oltre €. 1.900,00 per oneri di sicurezza, per complessivi €. 

39.937,82; 

3) di approvare: 

a) lo schema di lettera di invito alla procedura negoziata, con allegati Modello A (dichiarazione di 

partecipazione) e B (offerta); 

b) lo schema di scrittura privata, precisando che alla stessa potrà essere apportata ogni modificazione di 

carattere formale, specificativa e migliorativa, che si rendesse necessaria in sede di sottoscrizione; 

4) di invitare a partecipare alla gara, tramite pec, n. 3 (tre) operatori economici autorizzati a svolgere 

l’attività corrispondente alla Cat. OG3, di cui al D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, di cui si omette la 

pubblicazione fino al momento della gara per motivi di parità di trattamento ed imparzialità, con la 

trasmissione ai medesimi, tramite posta elettronica certificata, della documentazione di gara come sopra 

approvata;  

5) di disporre, per le conclamate urgenze evidenziate nelle premesse della presente determinazione, il termine 

di ricezione delle offerte non inferiore a dieci giorni a decorrere dalla data di invio dell’invito a presentare 

offerte, fissandolo alle ore 13,00 del giorno 06 maggio 2019; 

6) di fissare la seduta di gara per la determinazione della migliore offerta, a cui possono presenziare i 

rappresentanti di tutti gli offerenti muniti di formale mandato sottoscritto dal Legale rappresentante, alle ore 

10,00 del giorno 07 maggio 2019; 

7) di dare atto che le spese derivanti dalla presente determinazione saranno imputate al capitolo spesa 

20220/1 che trova corrispondenza al capitolo entrata 464 del bilancio 2019, interamente finanziato con il 

contributo concesso ai sensi dell’art. 1, comma 107, della legge n. 145 del 30/12/2018 e D.M. (Interno) 

10/01/2019; 

8) di dare atto che, ai sensi della delibera dell’ANAC n. 1300 del 20/12/2017 (anno 2018) per la presente 

procedura di gara non è prevista alcuna contribuzione, poiché di valore inferiore a 40.000,00 euro; 

9) di disporre la pubblicazione della presente, ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. 12/04/2006, n. 50, all’Albo 

Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Pignataro Interamna www.comune.pignataroint.fr.it. 

 

 La presente determinazione: 

a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata nell’Albo 

Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile 

al pubblico, per quindici giorni ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 31 

del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

                                                                                                                     Il Responsabile del Servizio  

                                                   Dott. Francesco Neri 
 

 

 

 

 

 

http://www.comune.pignataroint.fr.it/


 

4 

 

 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni 

 

A P P O N E  

 

il visto di regolarità contabile e 

 

A T T E S T A   

 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sul Servizio  sopra indicato del bilancio corrente, 

in data odierna. 

 

Nella Residenza Municipale, lì 24 aprile 2019. 

                                                                                       

                                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                   Dott.ssa Gabriella Evangelista 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

    La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale 

del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, in data odierna e vi 

resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì  24 aprile 2019. 

 

                                                                                                         Il Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                               Dott. Francesco Neri 


